Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019021800170

170

Nº 34, segunda-feira, 18 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2019 - SRP

Torna público que o PP 06/19 - SRP que seria realizada dia 21/02/19 será
adiada para o dia 28/02/19 às 11:30h. Adiamento devido a alterações no termo de
referência do edital, que encontra-se disponível no site da Prefeitura. Acesso ao Edital e
informações na CPL, R Dr. Mario Dourado, 16, centro, informações 74 36681306

João Dourado, 18 de fevereiro de 2019
ELTON GOMES CARMEIRO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2019

Dia 01/03/2019, as 10:00h na sede da Prefeitura Municipal. Objeto:
Contratação de empresa para prestar serviço de transporte escolar no município. Edital
disponível no Site: www.lapao.ba.gov.br/Licitacoes. Informações: Setor de Licitações, fone:
(74) 3657.1010, cpl@lapao.ba.gov.br das 08 às 12 horas.

Lapão - BA, 15 de fevereiro de 2019
IVANILSON CARVALHO ROCHA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2019

A COPEL da Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas torna público a licitação na
Modalidade PREGÃO PRESENCIAL - Nº 001/2019. Tipo: Maior Oferta Percentual. Objeto:
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Remoção e Depósito de
Veículos Apreendidos por Infrações a Legislação de Trânsito, bem como o Suporte Técnico
e Logístico para Realização dos Leilões, Lançados pelo Município de Lauro de Freitas, de
Veículos Apreendidos por Órgãos Pertencentes ao Sistema Nacional de Trânsito e Não
Resgatados no Prazo Legal pelos seus Responsáveis, Conforme A Lei N.º 9.503, de 23 de
Setembro de 1997 e Resoluções de Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN. Conforme
Termo de Referência e Planilha no Edital. Requisitado pela Secretaria Municipal de
Transito, Transporte e Ordem Pública. Valor Estimado: R$ 169.108,80 (cento e sessenta e
nove mil, cento e oito reais e oitenta centavos). Período Contratual: 12 (doze) meses.
Sessão de Abertura: 28/02/2019 às 09h00min. Local da Sessão: Comissão Permanente de
Licitação - Situada na Praça Martiniano Maia - Nº 25 - 1º Andar - Sala 02 - Centro - Lauro
de Freitas/Bahia. Edital disponível no endereço eletrônico
www.transparencia.laurodefreitas.ba.gov.br Informações: (71) 3288-8790

Lauro de Freitas, 15 de janeiro de 2019
FERNANDA BORGES SOARES

Pregoeira

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2018 - SRP

A Copel, torna público o JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO do PE
SRP - Nº 024/2018. Tipo: Menor Preço Global Por Lote. Objeto: Contratação de Empresa
para Aquisição de Itens de Enxoval para a Concessão do Benefício Natalidade Às Gestantes
Acompanhadas nos Serviços Socioassistenciais, Conforme Termo de Referência e Planilha
Discriminativa no Edital. Requisitado Pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e
Cidadania. Impetrado pela empresa: ABC FARMA MATERIAL HOSPITALAR EIRELI EPP -
Processo Administrativo - Nº 22.085/2018. Com fundamento no Parecer Técnico, no
mérito, julgo pelo PROVIMENTO do Recurso impetrado. O inteiro teor do Parecer Técnico
encontra-se à disposição dos interessados na Comissão.

Lauro de Freitas, 15 de fevereiro de 2019
MANOELA CRISTINA VIEIRA DO NASCIMENTO

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2018. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Livramento de
Nossa Senhora - Bahia. CONTRATADA: CONSTRUMENDES SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ: 10.276.902/0001-09, com sede na AV. Clemente Gomes, nº 1062,
sala, Parque Alvorada, Brumado - Bahia. CEP: 46.100-000. OBJETO: O presente Termo
Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato para execução de obras de
pavimentação em vias públicas nas zonas urbanas do município de Livramento de Nossa
Senhora, conforme Contrato de Repasse nº 847148/2017, firmado com a União Federal,
por intermédio do Ministério das Cidades, representado pela Caixa Econômica Federal e o
município de Livramento de Nossa Senhora, objetivando a execução de ações relativas ao
planejamento urbano, assinado em 16 de outubro de 2018. PRAZO DE VIGÊNCIA:
16/06/2019. DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 15/02/2019. SIGNATÁRIOS: José
Ricardo Assunção Ribeiro, Prefeito - pela contratante e- pela contratada CO N S T R U M E N D ES
SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2019

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados
na licitação modalidade Concorrência Pública nº 001/2019, cujo objeto é CONSTRUÇÃO DE
ESCOLAS MUNICIPAIS COM 12 SALAS E COM 15 SALAS CONFORME PROJETO BASICO, que
as empresas ENGEMAX CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob nº
06.124.305/0001-91, MJR CONSTRUTORA LTDA ME, inscrita no CPJ sob o nº
07.168.423/0001-64, PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA inscrita no CNPJ sob o nº
03.174.004/0001-84, GM ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ
sob o nº 01.000.050/0001-31, ART PROJETOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA inscrita no
CNPJ sob o nº 10.672.793/0001-49 foram consideradas INABILITADAS.

As empresas BMF ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 05.490.006/0001-
08 e a empresa METRO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
07.478.417/0001-03 foram consideradas devidamente HABILITADAS conforme
circunstanciado na Ata de Analise Técnica da Documentação de Habilitação. Quaisquer
informações disponíveis através do e-mail: cpl.licitacao@pmlem.ba.gov.br ou pelo telefone
(77) 3628-9051.

Luís Eduardo Magalhães - BA, 15 de fevereiro de 2019.
PAMELLA SAKIE DE ANDRADE SAKUMOTO BARCELLOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2019 - SRP

A Prefeitura de Luís Eduardo Magalhães torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 012/2019, objetivando o Registro de Preços para
fornecimento de Concreto Betuminoso Usinado a Quente - CBUQ e RR-2C, para atender as
necessidades de recapeamento, asfaltamento e tapa buracos das vias urbanas do
Município de Luís Eduardo Magalhães/BA. A sessão de abertura será no dia 28 de Fevereiro
de 2019, às 08:30 horas (horário local), na sede da Prefeitura Municipal, situada à Av.
Barreiras, nº 825, Centro, Luís Eduardo Magalhães/BA. O Edital estará disponível no
seguinte site: http://portaldatransparencia.luiseduardomagalhaes.ba.gov.br/licitacoes/.
Quaisquer informações disponíveis através do e-mail: licitacao@pmlem.ba.gov.br ou pelo
telefone (77) 3628-9051.

Luís Eduardo Magalhães - BA, 15 de fevereiro de 2019.
NISSARA SCHLEDER

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
MACARANI-BAHIA, designado pelo Decreto nº. 1.139 de 09/01/2019, torna público a
realização da Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº. 001/2019 no dia
07/03/2019, às 8h30min, na sala do DCL - Departamento de Contratos e Licitações da
Prefeitura Municipal de Macarani, quando serão recebidos os envelopes de preços para
selecionar as melhores propostas, visando a contratação de empresa especializada em
construção civil para executar obra de revitalização da Praça da Lagoa, situada no Bairro
Márjore Parque, nesta cidade, conforme Projeto básico, memorial descritivo e condições
constantes no Edital de Licitação e mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº.
8.666/93. O Edital completo estará disponível a partir do dia 14 de fevereiro de 2019, e sua
retirada deverá ser na sala do DCL - Departamento de Contratos e Licitações da Prefeitura
de Macarani, de segunda à sexta das 08h00 às 13h00.

Macarani, 14 de fevereiro de 2019.
IRANILSON ANTUNES DA LUZ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019

Aquisição PARCELADA de COMBUSTÍVEIS, tipo óleo diesel e gasolina, destinados
a atender a demanda dos órgãos da Prefeitura Municipal durante o ano de 2019, quando
em trânsito nos Municípios de Barreiras/BA, Seabra/BA, Vitória da Conquista/BA e no
trajeto entre Rafael Jambeiro e Santo Estevão/BA. Valor R$ 155.575,40. Tipo de
julgamento: Menor Preço. Horário, Data Recebimento das Propostas: até 08:00h do dia
01/03/2019; Sessão: às 10:00 h do dia 01/03/2019 (horários de Brasília/DF), no site
http://www.licitacoes-e.com.br. Edital disponível:
http://www.ipmbrasil.org.br/PORTALMUNICIPIO/ba/pmmacaubas/diario,
www.macaubas.ba.gov.br/licitacoes e http://www.licitacoes-e.com.br ou na Prefeitura.
Informações: (77) 98105-8098 ou licitacao@macaubas.ba.gov.br. Macaúbas/BA, 15 de
fevereiro de 2019.

JAKSON SOUZA SILVA
Secretário de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019

Serviços de sonorização, iluminação e de locação de palco e gerador de energia
elétrica para a realização dos festejos de Carnaval 2019. Valor R$ 24.100,00. Tipo de
julgamento: Menor Preço. Horário, Data Recebimento das Propostas: até 08:00h do dia
28/02/2019; Sessão: às 09:00 h do dia 28/02/2019 (horários de Brasília/DF), no site
http://www.licitacoes-e.com.br. Edital:
http://www.ipmbrasil.org.br/PORTALMUNICIPIO/ba/pmmacaubas/diario,
www.macaubas.ba.gov.br/licitacoes e http://www.licitacoes-e.com.br ou na Prefeitura.
Informações: (77) 98105-8098 ou licitacao@macaubas.ba.gov.br. Macaúbas/BA, 15 de
fevereiro de 2019.

JAKSON SOUZA SILVA
Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA DE SÃO JOÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº: 1.556/2019 Contratante: Município de Mata de São João Contratado:
Engemais Construção E Locação De Máquinas Eireli Cláusula Primeira: O prazo de vigência
originariamente ajustado fica prorrogado para 12/10/2019. Cláusula Segunda: Ratificam-se
as demais Cláusulas do Contrato no preâmbulo referido, no que não colidirem com
previsto neste instrumento, independentemente de transcrição. Data de assinatura:
12/02/2019.Gilson Lima Ferreira Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 20/19
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2019 - RP

Proc. nº 996/2019.
Aquisição de Equipamentos de Refrigeração para atender as necessidades dos

Órgãos Vinculados da PMSJ a serem, custeados com Recursos Próprios e para Atenção
Básica Recurso/Portaria N°. 1654 de 19-07-2011 do Ministério da Saúde (PMAQ-
AB).Abertura: 14/03/19 às 09h. www.licitacoes-e.com.br/ PREF. MUN. DE MATA DE SÃO
JOÃO. AVISO DE LICITAÇÃO Nº 07/19 FMS. TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2019 FMS. PROC. Nº
1.990/2019. Contratação de empresa especializada em engenharia para execução dos
Serviços Remanescentes da Unidade Básica de Saúde (UBS) em Praia do Forte, Litoral do
Município de Mata de São João/BA, conforme Portaria GM/MS N°. 1061 de 24/05/2016
Sessão de Abertura: 12/03/2019 às 13h. PE 05/2019 FMS RP. PROC. Nº 1617/2019.
Aquisição de Equipo estéril para infusão enteral, para atender as necessidades de pacientes
do Serviço de Internação Domiciliar, conforme Recurso Vinculado/Portaria N°. 1.545/2015
do Ministério da Saúde. Abertura:15/03/2019 às 09h. www.licitacoes-e.com.br.

MARCELO OLIVEIRA
Prefeito

		2019-02-18T14:36:04-0300